
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ОТ 15.11.2023
ст-ца Кущёвская

№ 3443

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 13 марта 2020 г. № 553 
«Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика экстремизма и терроризма»

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального 
образования Кущевский район» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Кущевский район от 13 марта 2020 г. № 553 «Об утверждении муниципальной 
программы «Профилактика экстремизма и терроризма» изменение, изложив 
приложение в новой редакции (прилагается).

2. Отделу по взаимодействию с правоохранительными органами 
администрации муниципального образования Кущевский район (Грязев А.А.) 
обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 15.11.2023 № 3443

ст-ца Кущёвская

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 13 марта 2020 г. № 553 
«Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика экстремизма и терроризма»

%

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального 
образования Кущевский район» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Кущевский район от 13 марта 2020 г. № 553 «Об утверждении муниципальной 
программы «Профилактика экстремизма и терроризма» изменение, изложив 
приложение в новой редакции (прилагается).

2. Отделу по взаимодействию с правоохранительными органами 
администрации муниципального образования Кущевский район (Грязев А.А.) 
обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩ ЁВСКИЙ РАЙОН

Глава муниципального образования 
Кущевский район И.А. Гузев



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от / / У /  Л,3 № ЗУУЗ

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от 13 марта 2020 г. № 553

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Профилактика экстремизма и терроризма»

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Профилактика экстремизма и терроризма»

Координатор
программы

Отдел по взаимодействию с правоохранительными 
органами администрации муниципального образования 
Кущевский район

Координаторы
подпрограмм

Не предусмотрены

Участники
муниципальной
программы

Отдел по взаимодействию с правоохранительными 
органами администрации муниципального образования 
Кущевский район;
администрации сельских поселений (по согласованию); 
управление образованием администрации 
муниципального образования Кущевский район; 
отдел по физической культуре и спорту администрации 
муниципального образования Кущевский район; 
отдел по делам молодежи администрации 
муниципального образования Кущевский район; 
управление культуры администрации муниципального 
образования Кущевский район

Подпрограммы
муниципальной
программы

Не предусмотрены



2

Цель
муниципальной
программы

1. Профилактика экстремистских и террористических 
проявлений на территории Кущевского района в рамках 
реализации государственной политики в области 
противодействия экстремизму и терроризму

Задачи
муниципальной
программы

1. Повышение уровня знаний населения о сущности 
экстремизма и терроризма и действиях при угрозе 
возникновения террористических и экстремистских 
проявлений.
2. Укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, профилактика и 
предотвращение конфликтов на социальной, этнической 
и конфессиональной почве.
3. Повышение уровня инженерно-технической 
защищенности и антитеррористической безопасности 
объектов, находящихся в собственности или оперативном 
ведении администрации муниципального образования 
Кущевский район.

Увязка со
стратегическими
целями Стратегии
социально-
экономического
развития
Кущевского района

СЦ-1

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

1. Отработка взаимодействия органов местного 
самоуправления и привлекаемых сил и средств при 
возможном совершении террористического акта.
2. Размещение материалов антитеррористической 
направленности в районных средствах массовой 
информации.
3. Организация и проведение культурно
просветительских мероприятий с участием 
представителей общественных и религиозных 
организаций по формированию у молодежи стойкого 
неприятия идеологии терроризма.
4. Обеспеченность объектов средствами инженерной 
защиты и инженерно-технических средствами охраны 
(заградительными средствами, стационарными 
заборами).

Проекты и (или) 
программы

Не предусмотрены

Этапы и
сроки реализации
муниципальной
программы

Этапы не предусмотрены, 
2022-2030 годы



3

Объем
финансирования 
муниципальной 
программы, тыс. 
рублей

Всего в разрезе источников финансирования

федераль
ный

бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные

источники

2022 1302,5 1302,5
2023 983,0 983,0
2024 733,0 733,0
2025 635,0 635,0
2026 875,0 875,0
2027 835,0 835,0
2028 1020,0 1020,0
2029 875,0 875,0
2030 835,0 835,0
Всего 8093,5 8093,5

1. Целевые показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование
целевого

показателя

Едини
ца

изме
рения

Значение показателей
Отчет

ный 2018 
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1. Цель: Профилактика экстремистских и террористических проявлений на территории 
Кущевского района в рамках реализации государственной политики в области 
противодействия экстремизму и терроризму

1 Задача 1 .Повыи 
действиях при уг

ление уровня знаний населения о сущности экстремизма и терроризма и 
розе возникновения террористических и экстремистских проявлений

1.1 Отработка 
взаимодействия 
органов местного 
самоуправления 
и привлекаемых 
сил и средств при 
возможном 
совершении 
террористическо
го акта

тр
ен

ир
ов

ок

1 1 1 2 2 2 2 2 2 2

1.2 Размещение
материалов
антитеррористи-
ческой
направленности в
районных
средствах
массовой
информации

пу
бл

ик
ац

ий

1 1 1 1 2 2 2 2 2 2

2. Задача 2. Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика и 
предотвращение конфликтов на социальной, этнической и конфессиональной почве



4

№
п/п

Наименование
целевого

показателя

Едини
ца

изме
рения

Значение показателей
О тчет

ны й 2018 
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

2.1 О рганизация и 
проведение 
культурно- 
просветительс
ких мероприятий 
с участием 
представителей 
общ ественны х и 
религиозных 
организаций по 
формированию у 
молодежи 
стойкого 
неприятия 
идеологии 
терроризма

ме
ро

пр
ия

ти
й

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3. Задача 3.Повышение уровня инженерно-техни 
безопасности объектов, находящихся в собств 
администрации муниципального образования

ческой защищенности и антитеррористической 
енности или оперативном ведении 
Сущевский район

3.1 Обеспеченность
объектов
средствами
инженерной
защиты и
инженерно-
технических
средствами
охраны
(заградительны
ми средствами, 
стационарными 
заборами)

% 0 75 75 80 80 80 85 85 85 90



2. ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы 

«Профилактика экстремизма и терроризма»
№
п/п

Наименование мероприятия Годы
реализа

ции

Объем финансирования, тыс. руб. Непосредствен- 
ный результат 

реализации 
мероприятия

Муниципальный
заказчик, главный
распорядитель
(распорядитель
бюджетных
средств,
исполнитель)

всего в разрезе источников финансирования
федеральный

бюджет
краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Цель: Профилактикаэкстремистских и террористических проявлений на территории Кущевского района в рамках реализации
______________________________государственной политики в области противодействияэкстремизму и терроризму____________________
1. Задача 1 .Повышение уровня знаний населения о сущности экстремизма и терроризма и действиях при угрозе возникновения

террористических и экстремистских проявлений
1.1. Организация взаимодействия 2022 год Средства, предусмотренные на финансирование основной Совершенст- Администрация

с руководителями и 2023 год деятельности исполнителей мероприятия вование си- муниципального
представителями районных 2024 год стемы госу- образования
отделений политических 2025 год дарственного Кущевский район
партий и движений, 2026 год управления в (Антитеррористи-
национальных, религиозных 2027 год кризисных ческая комиссия
и общественных 2028 год ситуациях далее - АТК)
организаций с целью 2029 год Проведение
проведения 2030 год заседаний АТК
профилактической работы, 
направленной на 
недопущение с их стороны 
противоправных действий, в 
том числе экстремистского

Всего (ежеквартально)

характера, разъяснения норм 
и требований действующего
зако нодате л ьства



1.2 . Организация совместной 
работы по выявлению и 
ведению учета
незарегистрированных 
общественных и
религиозных групп на 
территории района

2022 год
3

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год

Всего

4 8
Средства, предусмотренные на финансирование основной 

деятельности исполнителей мероприятия
Предупреж

дение фактов 
экстремизма и 

терроризма 
(проведение 

рейдовых 
мероприятий 1 
раз в квартал)

Администрация 
муниципального 

образования 
Кущевский район 

(АТК)

______ 10______

1.3. Проведение профилактиче
ской работы в учебных заве 
дениях по недопущению 
привлечения подростков и 
молодежи в проведении про
тестных акций

2022 год
2023 год

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год

Проведение
ежемесячных

профилактичес
ких

мероприятий 
(не реже 1 раза в 

месяц)
2029 год
2030 год

Всего

Администрация 
муниципального 
образования Ку
щевский район 
(АТК), управле
ние образовани

ем, отдел по делам 
молодежи 

администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

1.4. Реагирование на случаи про 
явления среди детей и моло 
дежи негативных
стереотипов, межэтнической 
розни и личностного 
унижения представителей
других национальностей

2022 год
2023 год

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

20224 год
2025 год
2026 год
2027 год

Формирование 
уважительного 

отношения к 
представителям 

различных 
национальностей

2028 год
2029 год
2030 год

Всего

Администрация 
муниципального 

образования 
Кущевский район 

(АТК), 
управление 

образованием, 
отдел по делам 

молодежи 
администрации 
муниципального 

образования



7 8
Кущевский район
______ 10______

Проведение совместных 
общественных 
информационных 
мероприятий (заседания 
собрания, круглые столы и 
т.д. с привлечением для 
участия в них руководителей 
и представителей
политических, 
общественных, национально
культурных, религиозных, 
молодежных объединений), 
направленных на укрепление 
взаимодействия между
органами власти и 
общественными 
организациями в вопросах 
соблюдения законности, 
недопущения проявлений 
экстремизма_______________

2022 год

2023 год

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

2024 год

2025 год

2026 год

Отработка 
взаимодействия 

по предупре
ждению фак

тов экстремизма 
и терроризма 

(еже квартал ь но)

Администрация 
муниципального 

образования 
Кущевский район 

(АТК)

2027 год

2028 год

2029год

2030 год

Всего

Организация и проведение 
цикла мероприятий, приуро
ченных ко дню солидарности 
в борьбе с терроризмом (вы
ставки, концерты, классные 
часы, спортивные соревнова
ния)

2022 год
2023 год

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год

Всего

Формирование 
общественного 

мнения, 
направленного 

на создание 
атмосферы не

терпимости 
населения к 

проявлениям 
террористиче

ской идеологии 
(1 раз в год)

Администрация 
муниципального 

образования 
Кущевский район, 

отдел по делам 
молодежи, 
управление 

образованием, 
управление 

культуры, отдел 
по физической 

культуре и спорту 
администрации



I

1.7.

1.8.

1.9.

2 3

Проведение комплексных 
профилактических 
мероприятий по выявлению: 
неформальных лидеров и 
активистов готовящейся 
акции;
групп несовершеннолетних 
экстремисткой направленно- 
сти;лиц, подстрекающих 
несовершеннолетних к
экстремистской 
деятельности

2022 год
2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год 

Всего

Отработка взаимодействия 
органов местного
самоуправления и
привлекаемых сил и средств 
при возможном совершении 
террористического акта

Размещение материалов
антитеррористической 
направленности в районных 
средствах массовой
информации

2022 год
2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год 

Всего
2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

4 5 6 7 8 9

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Отсутствие 
экстремистских 

настроений в 
молодежной 

среде
(не реже 1 раза в 

месяц)

Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Взаимодействия 
по предупрежде

нию фактов 
экстремизма и 

терроризма 
(1 раз в год)

0

ТОД)

35^0
35,"о

0

0

0

0

0

0

0

0

0

КЦ)
3533

0

0

0

о

Формирование 
об ществе н но го 

мнения, 
направленного 

на создание

муниципального 
образования 

Кущевский район 
Администрация 
муниципального 

образования 
Кущевский район 

(АТК), 
управление 

образованием, 
отдел по делам 

молодежи, 
управление 
культуры 

администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район 
Администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район, 
отдел по делам ГО 

и ЧС
администрации 

муниципального 
образования 

Кущевский район 
Администрация 
муниципального 

образования 
Кущевский район 

(АТК)

________ 10________



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2026 год 35,0 0 0 35,0 0 атмосферы 

нетерпимости 
населения к 

проявлениям 
террор истичес- 
кой идеологии 

(1 раз в 
полугодие)

2027 год 35,0 0 0 35,0 0

2028 год 35,0 0 0 35,0 0

2029 год 35,0 0 0 35,0 0

2030 год 35,0 0 0 35,0 0

Всего 255,0 0 0 255,0 0

1.10. Изготовление брошюр, 
листовок, баннеров, 
буклетов и других 
пропагандистских 
материалов по профилактике 
экстремизма и терроризма

2022 год 0 0 0 0 0 Формирования 
общественного 

мнения, 
направленного 

на создание 
атмосферы 

нетерпимости 
населения к 
проявлениям 

террористичес
кой идеологии 
(1 раз в 2 года)

Администрация 
муниципального 

образования 
Кущевский район 

(АТК)

2023 год 65,0 0 0 65,0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 40,0 0 0 40,0 0
2027 год 0 0 0 0 0
2028 год 0 0 0 0 0
2029 год 40,0 0 0 40,0 0
2030 год 0 0 0 0 0

Всего 145,0 0 0 145,0 0

1.11. Задействование системы ки- 
нопроката в 
распространении 
документальных и 
художественных фильмов 
антитеррористической 
направленности

2022 год Средства, предусмотренные на финансирование основной 
деятельности исполнителей мероприятия

Повышение 
уровня знаний 

населения о 
действиях при 

угрозе
возникновения 
террористичес

ких и
экстремистских

проявлений
(ежедневно)

Управление 
культуры 

администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 год
2024 год
2025 год
2026 год
2027 год
2028 год
2029 год
2030 год

Всего
2. Задача 2. Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика и предотвращение конфликтов на

социальной, этнической и конфессиональной почве



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.1. Организация сбора и обмена 2022 год Средства, предусмотренные на финансирование основной Отработка Администрация

информацией между 2023 год деятельности исполнителей мероприятия взаимодействия муниципального
заинтересо ванными 2024 год по предупрежде- образования Ку-
структурами о всех случаях 2025 год нию фак- щевский район
участия лиц и 2026 год тов экстремизма (АТК)
объединений в мероприятиях 2027 год и терроризма
экстремистской 2028 год (1 раз в квартал)
направленности, выявление 2029 год
организаторов и активных 2030 год
участников Всего

2.2. Организация и проведение 2022 год Средства, предусмотренные на финансирование основной Укрепление Управление
культурно-просветительских 2023 год деятельности исполнителей мероприятия межнацио- культуры, отдел
мероприятий с участием 2024 год нального и по делам
представителей 2025 год межконфес- молодежи,
общественных и 2026 год сионального управление
религиозных организаций по 2027 год согласия образованием
формированию у молодежи 2028 год (ежеквартально) администрации
стойкого неприятия 2029 год муниципального
идеологии 2030 год образования
терроризма Всего Кущевский район

3. Задача 3.Повышение уровня антитеррористической защищенности объектов на территории Кущевского района
3.1. Организация и проведение 2022 год Не требует финансирования Отсутствие Администрация

комплекса мероприятий по 2023 год правонару- муниципального
обеспечению общественного 2024 год шений при образования
порядка, безопасности граж- 2025 год проведении Кущевский район
дан и недопущению 2030 год массовых (АТК)
противоправных действий во 2026 год мероприятий
время проведения массовых 2027 год (10 мероприятий
мероприятий 2028 год в год)

2029 год
2030 год

Всего



3.2. Приобретение, установка, 
монтаж, ремонт
стационарных и ручных 
переносных 
металлодетекторов на
объектах, находящихся в 
собственности или
оперативном ведении :

3 4 5 6 7 8
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 200,0 0 0 200,0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 0 0 0 0 0
2028 год 120,0 0 0 120,0 0
2029 год 0 0 0 0 0
2030 год 0 0 0 0 0

Всего 320,0 0 0 320,0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 0 0 0 0 0
2028 год 120,0 0 0 120,0 0
2029 год 0 0 0 0 0
2030 год 0 0 0 0 0

Всего 120,0 0 0 120,0 0
2022 год 0 0 0 0 0
2023 год 200,0 0 0 200,0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 0 0 0 0 0
2028 год 0 0 0 0 0
2029 год 0 0 0 0 0
2030 год 0 0 0 0 0

Всего 200,0 0 0 200,0 0

Обеспечение 
безопасности, 

предупре
ждение про- 
тивопраных 

посягательств, 
организация 
контроля за 
пропускным 

режимом

10

3.2.1. Администрации 
муниципального 
образования Кущевский 
район

Обеспечение 
безопасности, 

предупре
ждение про- 
тивопраных 

посягательств, 
организация 
контроля за 
пропускным 

режимом

Администрация 
муниципального 

образования 
Кущевский район 

(АТК)

3.2.2. Управления культуры Обеспечение 
безопасности, 

предупре
ждение про- 
тивопраных 

посягательств, 
организация 
контроля за 
пропускным 

режимом

Управление 
культуры 

администрация 
муниципального 

образования 
Кущевский район

Задача 4. Повышение уровня инженерно- 
собственности или оперативном ведении

технической защищенности и антитеррористической безопасности объектов, находящихся в 
администрации муниципального образования Кущевский район



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4.1. Установка, ремонт, 

модернизация, обслуживание 
систем видеонаблюдения на 
объектах, находящихся в 
собственности или 
оперативном ведении:

2022 год 709,0 0 0 709,0 0 Повышение 
уровня инже
нерно-техни

ческой за
щищенности 

объектов

2023 год 650,0 0 0 650,0 0
2024 год 698,0 0 0 698,0 0
2025 год 600,0 0 0 600,0 0
2026 год 300,0 0 0 300,0 0
2027 год 300,0 0 0 300,0 0
2028 год 300,0 0 0 300,0 0
2029 год 300,0 0 0 300,0 0
2030 год 300,0 0 0 300,0 0

Всего 4157,0 0 0 4157,0 0
4.1.1. Управления образованием 2022 год 500,0 0 0 500,0 0 Повышение 

уровня инже
нерно-техни

ческой за
щищенности 

объектов

Управление 
образованием 

администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 год 600,0 0 0 600,0 0
2024 год 698,0 0 0 698,0 0
2025 год 600,0 0 0 600,0 0
2026 год 300,0 0 0 300,0 0
2027 год 300,0 0 0 300,0 0
2028 год 300,0 0 0 300,0 0
2029 год 300,0 0 0 300,0 0
2030 год 300,0 0 0 300,0 0

Всего 3898,0 0 0 3898,0 0
4.1.2. Управления культуры 2022 год 209,0 0 0 209,0 0 Повышение 

уровня инже- 
нерно-техни- 

ческой за- 
щищенности 

объектов

Управление
культуры

администрации
муниципального

образования

2023 год 50,0 0 0 50,0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 0 0 0 0 0
2028 год 0 0 0 0 0
2029 год 0 0 0 0 0
2030 год 0 0 0 0 0

Всего 259,0 0 0 259,0 0
4.2. ремонт и устройство 

ограждений
2022 год 100,0 0 0 100,0 0 Повышение 

уровня инже- 
нерно-техни-

Управление
образованием

администрации
2023 год 58,0 0 0 58,0 0
2024 год 0,0 0 0 0,0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2025 год 0,0 0 0 0,0 0 ческой за

щищенности 
объектов

муниципального 
образования 

Кущевский район
2026 год 500,0 0 0 500,0 0
2027 год 500,0 0 0 500,0 0
2028 год 500,0 0 0 500,0 0
2029 год 500,0 0 0 500,0 0
2030 год 500,0 0 0 500,0 0

Всего 2658,0 0 0 2658,0 0
4.3. Установка и капитальный 

ремонт системы 
автоматической пожарной 
сигнализации, систем 
экстренного оповещения 
работников и посетителей о 
потенциальной угрозе 
возникновения ЧС

2022 год 172,1 0 0 172,1 0 Повышение 
уровня инже
нерно-техни

ческой за- 
щищенности 

объектов

Управление 
культуры 

администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 0 0 0 0 0
2028 год 0 0 0 0 0
2029 год 0 0 0 0 0
2030 год 0 0 0 0 0

Всего 172,1 0 0 172,1 0
4.4. Установка, ремонт, 

модернизация, обслуживание 
технических средств охраны, 
системы контроля управления 
доступом на объектах, 
находящихся в 
собственности или 
оперативном ведении.

2022 год 321,4 0 0 321,4 0 Повышение 
уровня инже- 
нерно-техни- 

ческой за- 
щищенности 

объектов

2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 0 0 0 0 0
2028 год 65,0 0 0 65,0 0
2029 год 0 0 0 0 0
2030 год 0 0 0 0 0

Всего 386,4 0 0 386,4 0
4.4.1. Администрации 

муниципального 
образования Кущевский 
район

2022 год 38,0 0 0 38,0 0 Повышение 
уровня инже- 
нерно-техни- 

ческой за- 
щищенности 

объектов

Администрация 
муниципального 

образования 
Кущевский район 

(АТК)

2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2028 год 65,0 0 0 65,0 0
2029 год 0 0 0 0 0
2030 год 0 0 0 0 0

Всего 103,0 0 0 103,0 0
4.4.2. Управления культуры 2022 год 283,4 0 0 283,4 0 Повышение 

уровня инже- 
нерно-техни- 

ческой за
щищенности 

объектов

управление 
культуры 

администрации 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 год 0,0 0 0 0,0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 0 0 0 0 0
2028 год 0 0 0 0 0
2029 год 0 0 0 0 0
2030 год 0 0 0 0 0

Всего 283,4 0 0 283,4 0
Итого по программе 2022 год 1302,5 0 0 1302,5 0

2023 год 983,0 0 0 983,0 0
2024 год 733,0 0 0 733,0 0
2025 год 635,0 0 0 635,0 0
2026 год 875,0 0 0 875,0 0
2027 год 835,0 0 0 835,0 0
2028 год 1020,0 0 0 1020,0 0
2029 год 875,0 0 0 875,0 0
2030 год 835,0 0 0 835,0 0

Всего 8093,5 0 0 8093,5 0



15

3. Информация о налоговых расходах в сфере реализации 
муниципальной программы (при наличии)

Информации о налоговых расходах в сфере реализации муниципальной 
программы нет.

4. Методика оценки эффективностиреализации муниципальной
программы

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 
соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации 
муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 
муниципального образования Кущевский район».

5. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль, за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляется 
координатором, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, её согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 
программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений координаторов подпрограмм;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм, 
необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной 
программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);



16

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по 
отчетным формам согласно приложениям 10 и 11 к порядку, утвержденному 
постановлением администрации муниципального образования Кущевский 
район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации муниципальных программ муниципального образования 
Кущевский район».

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 25-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район заполненные отчетные формы мониторинга реализации 
муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития 
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе 
реализации муниципальной программы и расчет оценки эффективности 
реализации муниципальной программы, по форме согласно приложению к 
порядку, утвержденному постановлением администрации муниципального 
образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального 
образования Кущевский район». Доклад о ходе реализации муниципальной 
программы и расчет оценки эффективности реализации муниципальной 
программы предоставляется на бумажных и электронных носителях.

».

Заместитель главы 
муниципального образования 
Кущевский район


